Feyto fue esto en Huesca en conçeylo general, dia domingo XIII dias andados del mes de octubre, era millesima CCCº quinquagesima secunda.

Presentes a esto et clamados testimonios don Pero d'Algues et don Portoles de Garassa, clergos, vezinos d'Uesca.

Si[signo]nyal de mi, Jurdan de la Xaffarra, publico notario d'Uesca, qui de la summa por mi recibida por actoridat real, esta carta scrivir fazie.

10

1314/10/22. Albarracín.

El concejo de la ciudad de Albarracín nombra procuradores a Rodrigo Ibáñez, juez, Diego Pérez de Tramacastilla, alcalde, García Pérez, vecino de Bronchales, y Martín Muñoz, vecino de Jabaloyas, para las próximas Cortes.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.276. Original.

Sea conocida cosa a todos homnes que, clamado et aplegado concejo en la ciudat de Sancta Maria de Albarrazin, do es costumbrado de plegar, nos, Ferrant Lopez de Heredia, alcayt por el senyor rey en la dita ciudat;

et Gonçalvo Lopez de Heredia, et Johan Ferrandez, cavalleros; et Martin Perez de Tramacastilla et Sancho Royz Çoriquo, alcaldes; et Miguel Terrient, et Martin Perez de Sancta Maria, et Martin Perez Aragones, jurados de aqueste present anno de aqueste mismo lugar; Johan Diaz, et Ruy Sanchez Çoriquo, et Sancho Ximenez, et Gil Perez Donenz, et Ferrant Yvaynes, fijo de Simon Yvaynes, et Johan Sanchez de Monterde, et Pelegrin Munoz, et todo el concejo et la universidat de la dicta ciudat et de sus aldeas, femos et establecemos et encara hordenamos vos, Rodric Yvaynis, judez de aqueste present anno, et Diego Perez de Tramacastilla, alcalde en la dicta çiudad; et Garcí Perez, vezino de Bronchales; et Martin Munoz, vezino de Javalloyas, procuradores nuestros, sindicos et actores, presentes et recipientes la dicta procuracion, es a saber, a parecer ante el senor rey en la Corte de Aragon, la qual el senor rey mando seyer ajustada et aplegada en la çiudad de Uesca, del regno de Aragon. Dantes et atorgantes a los dictos procuradores nuestros, sindicos et actores, a todos o a la mayor partida de aquellos, pleno et libre et franco poder de tractar, hordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dicta Cort por el seynor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, riquos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon, qui en la dicta Cort plegados seran, tractadas, hordenadas, atorgadas, establecidas seran et firmadas. E prometemos aver firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los dictos procuradores o la mayor partida en la dicta Cort sera tractado, ordenado, firmado por el senor rey e la Cort, asi como si de nos personalment fuese fecho, et perpetuament observar e nunca y podamos contravenir por alguna manera o razon, dius obligacion de todos nuestros bienes.

Facta carta IX dias por sallir del mes de octubre, anno Domini millessimo CCC° XIII°.

Testigos son de aquesto presentes Remir Gonçalvez de Funes, et Ferrant Sanchez d'Aguilar, escuderos, vezinos de Albarrazin, et Ferrant Yvaynis de Torres et Garcí Perez, escribano, vezinos de Albarrazin.

Sig[signo]no de Domingo Ximeno, notario publico en la ciudat de Sancta Maria de Albarrazin, qui esta carta escrivio et cerro.

11

1314/10/26. Montalbán.

El concejo de la villa de Montalbán nombra a Domingo de Obón y Bonet Franco, jurados, procuradores para las próximas Cortes de Huesca.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº 3.273. Original.

Manifiesta cosa seja a todos como dia domingo, Vº dias por exir del mes de octubre, era milesima CCC^a secunda, cridado conçello en la villa de Montalban a la puerta de la eglesia de Sant Jayme de Montalban, do es costupnado muitas veçes plegar, et ajustados alli muitos homes buenos del dito conçello, nos, don Martin Perç de Palomar, justicia de Montalban, et don Domingo d'Aranda, et don Mateu d'Ovon, jurados del mismo lugar, et don Laçaro Luecana, et don Johan d'Ovon de Cantaviella, et don Domingo d'Artos, et don Domingo Sancho Meçaçal, et don Sancho d'Altabas, et don Miguel del Coral, et don Blasco Lapenna, et muyto otros homens buenos del dito conçello alli ajustados por la crida feyta de ser a conçello por corredor publico, atorgamos por nos et por el dito conçello et huniversidat de Montalban que femos, et hordenamos et establimos procuradores nuestros, sindicos et actores, vos, don Domingo d'Ovon et don Bonet Franco, jurados et vecinos del mismo lugar, a pareixer et seer a Cort en la çiudad de Uesca, on el senor rey por su carta a nos a mandado ser en el dito lugar et en Cort ser, veer, oyr et entender, fer, et atorgar et complir todas aquellas cosas que el senor rey et los de Aragon alli a Cort justados faran, diran, ordenaran et consintran et cerca de aquello en quequiere que convenra por nos et la dita universidat et en la dita Cort fer et atorgar. Prometientes aver por firme, seguro et valedero la parexencia que vos, ditos jurados por nos et la dita universidat faredes en la dita [Cort] et quequier que por vos feyto, dito, atorgado, hordenado et consentido y sera, segunt los otros de la Cort alli justados consintran, diran, faran et hordenaran, et nunca sera por nos revocado. Et encara que podades fer sagrament o sagramentes en

poder del señor rey o do convenra, si demandado sera, et de si fer todas otras cosas que convienen o convenra, dius hobligacion de nuestros bienes et de la dita huniversitat.